



Prefeitura da  
**Espírito Santo**  
Trabalho e Compromisso

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA**  
Av. Prefeito Mancel Correia, 35, Centro, - Centro - CEP 59.180-000 -Espírito Santo/RN  
CNPJ: 08.362.287/0001-01

OBRA:	REFORMA E MANUNTEÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA
ENDEREÇO:	AV. PREFEITO MANOEL CORREIA
ORGÃO REQUERENTE:	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DATA	09/10/2023
<b>ADITIVO DE VIGÊNCIA</b>	

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR DA EXECUÇÃO POR CONTRATO	PERÍODO EM DIAS		SOMA	%
			00 - 30	31 - 60		
1	DEMOLIÇÃO	R\$ 750,00	R\$ 750,00		R\$ 750,00	2,36
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.948,13	R\$ 4.948,13		R\$ 4.948,13	15,58
3	ESQUADRIAS	R\$ 4.129,80	R\$ 4.129,80		R\$ 4.129,80	13,00
4	ALVENARIA E REVESTIMENTO	R\$ 15.230,90		R\$ 15.230,90	R\$ 15.230,90	47,95
5	PINTURA	R\$ 3.962,50	R\$ 3.962,50		R\$ 3.962,50	12,47
6	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 2.545,12		R\$ 2.545,12	R\$ 2.545,12	8,01
7	DIVERSOS	R\$ 200,00		R\$ 200,00	R\$ 200,00	0,63
VALOR DO OBJETO		R\$ 31.766,45	R\$ 13.790,43	R\$ 17.976,02	R\$ 31.766,45	100,00
VALOR A EXECUTAR			R\$ 13.790,43	R\$ 31.766,45		

ESPÍRITO SANTO-RN, 09 DE OOUTUBRO DE 2023.

Eng. Civil José Tamires F. da Silva  
Coordenador de Obras  
CREA 211872724-0

José Tamires F. da Silva  
Eng. Civil  
CREA/RN 211872724-0



Prefeitura de  
**Espírito Santo**  
Trabalho e Desenvolvimento

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Av. Prefeito Manoel Correia, 35, Centro - CEP 59.180-000 -Espírito Santo/RN  
CNPJ: 08.362.287/0001-01

OBRA:	REFORMA E MANUNTEÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA
ENDEREÇO:	AV. PREFEITO MANOEL CORREIA
ORGÃO:	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DATA:	09/10/2023

<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>		DATA:	SETEMBRO.2023
		BDI:	23,38%

ITEM	CÓDIGO	ORIG.	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. (R\$) S/BDI	PREÇO UNIT. (R\$) C/BDI	VALOR ACUMULADO
<b>1 DEMOLIÇÃO</b>								<b>R\$ 750,00</b>
1.1	97833	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	30,00	M2	R\$ 20,26	R\$ 25,00	R\$ 750,00
<b>2 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>								<b>R\$ 4.948,13</b>
2.1	8263	ORSE	Ponto de caixa seca p/ lógica, c/ eletroduto pvc rígido embutido Ø 1"	3,00	UN	R\$ 534,28	R\$ 659,19	R\$ 1.977,57
2.2	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	16,00	UND	R\$ 150,48	R\$ 185,66	R\$ 2.970,56
<b>3 ESQUADRIAS</b>								<b>R\$ 4.129,80</b>
3.1	90825	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	6,00	UN	R\$ 395,33	R\$ 487,76	R\$ 2.926,56
3.2	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	6,00	M2	R\$ 162,54	R\$ 200,54	R\$ 1.203,24
<b>4 ALVENARIA E REVESTIMENTO</b>								<b>R\$ 15.230,90</b>
4.1	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	250,00	M2	R\$ 35,47	R\$ 43,76	R\$ 10.940,00
4.2	89298	SINAPI	ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 14X19X39, (ESPESSURA DE 14 CM), UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_03/2023	35,00	M2	R\$ 67,87	R\$ 83,74	R\$ 2.930,90
4.3	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	250,00	M2	R\$ 4,41	R\$ 5,44	R\$ 1.360,00
<b>5 PINTURA</b>								<b>R\$ 3.962,50</b>
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO	250,00	M2	R\$ 12,85	R\$ 15,85	R\$ 3.962,50
<b>6 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>								<b>R\$ 2.545,12</b>
6.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	16,00	UND	R\$ 128,93	R\$ 159,07	R\$ 2.545,12
<b>7 DIVERSOS</b>								<b>R\$ 200,00</b>
7.1	2450	ORSE	LIMPEZA FINAL DA OBRA	250,00	M2	R\$ 0,65	R\$ 0,80	R\$ 200,00

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO- R\$

R\$ 31.766,45

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R\$ 7.633,52

"SETE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS"

*José Tamires F. da Silva*  
Eng. Civil José Tamires F. da Silva  
Coordenador de Obras  
CREA 211872724-0

José Tamires F. da Silva  
Eng. Civil  
CREA/RN 211872724-0

Espírito Santo-RN, 09 de Outubro de 2023





Prefeitura de  
**Espírito Santo**  
Trabalho e Compromisso

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA**  
Av. Prefeito Manoel Correia, 35, Centro, - Centro - CEP 59.180-000 - Espírito Santo/RN  
CNPJ: 08.362.287/0001-01

OBRA:	REFORMA E MANUNTEÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA
ENDEREÇO:	AV. PREFEITO MANOEL CORREIA
ORGAO REQUERENTE:	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DATA	09/10/2023

**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	VALOR DA EXECUÇÃO POR CONTRATO	PERÍODO EM DIAS		SOMA	%
			00 - 30	31 - 60		
1	DEMOLIÇÃO	R\$ 750,00	R\$ 750,00		R\$ 750,00	2,36
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 4.948,13	R\$ 4.948,13		R\$ 4.948,13	15,58
3	ESQUADRIAS	R\$ 4.129,80	R\$ 4.129,80		R\$ 4.129,80	13,00
4	ALVENARIA E REVESTIMENTO	R\$ 15.230,90		R\$ 15.230,90	R\$ 15.230,90	47,95
5	PINTURA	R\$ 3.962,50	R\$ 3.962,50		R\$ 3.962,50	12,47
6	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS	R\$ 2.545,12		R\$ 2.545,12	R\$ 2.545,12	8,01
7	DIVERSOS	R\$ 200,00		R\$ 200,00	R\$ 200,00	0,63
VALOR DO OBJETO		R\$ 31.766,45	R\$ 13.790,43	R\$ 17.976,02	R\$ 31.766,45	100,00
VALOR A EXECUTAR			R\$ 13.790,43	R\$ 31.766,45		

ESPÍRITO SANTO-RN, 09 DE OOUTUBRO DE 2023.

Eng. Civil José Tamires F. da Silva  
Coordenador de Obras  
CREA 211872724-0

José Tamires F. da Silva  
Eng. Civil  
CREARN 2118727240